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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá způsobem použití olfaktorických vlastností produktu pro účely

marketingové komunikace. Snaží se předložit nejenom teoretické podklady pro toto téma,

ale také analyzovat ukázkové komunikace, které obsahují olfaktorický rozměr. Poznatky

takto získané byly využity pro návrh olfaktorického rozměru konkrétního produktu značky

Baťa.

Klíčová slova: Čich, smysly, značka, pach, odér, marketingová komunikace, olfaktorický

rozměr, olfaktorie.

ABSTRACT

This thesis is looking into the way the olfactory dimensions are used for the purpose of

marketing communication. It tries to present not only the theoretical background for this

theses’ topic, but also analyzes the sample communication, which include the olfactory

dimension. The knowledge we got was used for the purpose of designing olfactory

dimension of a certain Bata product.

Keywords: Smell, senses, brand, smell, odor, marketing communication, olfactory

dimension, olfactory.
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ÚVOD

Na konci padesátých let 20. století započal vývoj prostředku komunikace, který na začátku

21. století komunikaci absolutně ovládl a stal se nedílnou součastí liské společnosti.

Jednotlivé obory lidské činnosti podléhaly a začínaly této změny v komunikaci využívat pro

svůj prospěch. Ani v marketingu tomu nebylo jinak. Jelikož je marketing oborem

postaveným na komunikaci, ani jiná možnost nezbývala. Se zvyšujícím se časem, který lidé

trávili na této celosvětové síti i marketéři obraceli svůj zájem k tomuto mediu víc a víc.

Když jsou zákazníci na internetu, tak je přece nebudeme hledat na ulici. Ovšem po prvním

desetiletí je jasné, že lidé sice na internetu dokáží trávit hodiny denně, ale fyzický svět je

prozatím jistých ohledech nenahraditelný. Původně byl internet pouze zrcadlem fyzického

světa, ovšem augmentová realita se dokázala rozvinout sama o sobě a otisknout se zpět do

fyzického světa - například k v podobě použití přirovnání „chytrý jako google”. Naštěstí si

marketéři uvědomují tuto provázanost obou realit, důležitost jak té fyzické tak té

augmentové a ve své kvalitní komunikaci oba světy provazují. Tato práce se sice primárně

soustředí na fyzický svět, ovšem dopady augmentové reality internetu na něj jsou

nepopíratelné. Olfaktorická, neboli pachová dimenze produktu a jeho značky, bývají často

komunikovány skrze internet a jsou důkazem provázanosti obou světů. Příkladem může být

pop-up reklama na vonící boty MEL - „Boty, které voní”.

Tato práce se však zaměřuje pouze na olfaktorické vlastnosti produktů a jejich značek. V

teoretické části se budeme věnovat pojmům jako značka nebo holistický marketing.

Pokusíme se dostatečně osvětlit princip přijímání čichových vjemů. Smyslové vjemy a jejich

využítím navážeme přímo na principy holistického marketingu. V Analytické části budeme

analyzovat 8 různých značek a jejich využívání olfaktorického rozměru produktu. Poznatky

z této části se budeme snažit aplikovat v praktické časti v podobě návrhu využití

olfaktorických vlastností produktu. Celá práce má účel přiblížení této poněkud neznámé

tématiky českému čtenáři. Není jejím účelem obsáhnout celou tématiku, jelikož to by

vyžadovalo sestavení týmu ze zástupců nejen marketingu, ale například také chemie,

psychologie, sociologie, biologie, neurologie a techniky. Taková práce by vyžadovala léta

tvrdé práce za přísných podmínek a neskutečné množství výzkumů. Tato práce takové

ambice rozhodně nemá a je spíše inspirativní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Doba, kdy bychom mohli mluvit o marketingu pouze jako o nástoji prodeje, je dávno ta

tam. Marketing se vyvíjí společně se společností, nicméně společnost se také vyvíjí s

marketingem. V průběhu let můžeme pozorovat změnu v nákupním chování zákazníků,

stejně jako například změnu v oblékání. Společenský vývoj a vývoj marketingových

komunikací jsou bezesporu provázány. Sociální téma se dokonce stalo prvkem marketigové

komunikace mnohých firem v podobě marketingového trendu CSR (Corporate social

responsibility - Sociální odpovědnost firem), který Evropská unie definuje jako „dobrovolné

integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a

interakcí s firemními stakeholdery.” (8)

1.1 Marketing jako sociální proces

Marketing jako „jako sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si

přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a

služeb s ostatními” (15) je nezbytnou složkou současného ekonomického prostředí trhu

spotřebitelského zboží, kde marketing pomáhá diverzifikovat a personalizovat nabídku,

která tak lépe odpovídá poptávce a mnohdy ji i motivuje.

Komplexnost některých marketingových praktik může koncovému spotřebiteli připa-

dat děsivá a můžou se najít i tací, kteří srovnávají komplexní marketingové strategie s tota-

litním režimem na základě analogie, kdy zákazník nemá téměř žádnou možnost před nabíd-

kou uniknout a nezbývá mu než se podvolit. Ovšem skutečnost není plná paranoidních vizí,

je naopak mnohem prostší. Marketing nic nepřikazuje, pouze nabízí. Zajímavý je například

pohled francouzského filosofa Gilles Lipovetského:„reklama se však nesnaží zreformovat

člověka ani mravy. Bere za skutečnost člověka jaký je, a pouze se u něj snaží podněcovat

spotřební žízeň, která v něm již působí. Při neustálém vyvolávání nových potřeb se reklama

spokojuje s tím, že využívá obecné touhy po blahobytu a po novinkách. (19) Lipovetský

sice mluví spíše o reklamě, ale ačkoli je reklama pouze součástí celého marketingu, mohli

bychom jeho očima nahlížet stejně na celý marketing, jako on nahlíží pouze na reklamu.
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1.2 Marketing a značka

Účelem marketingu a marketérů jistě je sledovat životní průběh svých produktů či služeb.

Ovšem doba, kdy produkt představoval pouze samotný produkt bez jakýchkoli konotací, je

pryč. Ať už se marketéři snaží či nesnaží, produkt vlastní jistou auru, lépe řečeno identitu.

Pokud se marketéři nesnaží, mohli bychom říci, že identitou produktu jsou jen základní

vlastnosti produktu či služby. Například identitou čistícího prostředku na nádobí, který není

nijak marketéry propagován a budován, bude zřejmě jen jeho účelnost a vůně daná čistě

praktickým chemickým složením, nicméně i láhev produktu, která, ačkoli její design není

nějak účelně navrhován, na zákazníka působí. Jedná se o stimuly, které nejsou nijak cíleně

propojeny se značkou, a přesto zákazníka a jeho smýšlení o produktu ovlivňují. Tento typ

stimulů nazýváme ne-značkové stimuly, které jsou protikladem značkových stimulů(17),

které už naopak jsou cíleně propojeny se značkou. Pokud hovoříme o identitě značky,

opouštíme čistě fyzickou rovinu produktu a jsme nuceni brát v potaz i společenskou

hodnotu značky. Například čistící prostředek Mr. Proper získává svou identitu pomocí

osobnosti Mr. Propra, holohlavého svalnatého muže, téměř vypadajícího jako kouzelný džin

z láhve. Právě tato „osobnost” vštěpuje vlastnosti čistícího produktu do mozků zákazníků,

vlastnosti jako síla(čistící), čistota (oholený Mr. Proper, vždy v čistém triku) a mužnost

(pocit bezpečí-ochrání rodinu před nečistotami). Došlo k tomu, že zákazník, přestože

produkt užívá, více ho dokáže popsat ne díky vlastnostem, které odvodil z užívání, ale

kvůli vlastnostem značky. Značka je tudíž nedílnou součástí marketingu produktu.
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2 ZNAČKA

Podstatu a účel značky bychom mohli odvodit ze samotného principu marketingu uspokojit

poptávku nabídkou, nebo spíše ze situace, kdy nabídka převyšuje poptávku a spotřební trh

je natolik přesycen nabídkou, že je nutné nabídku nějak diverzifikovat, odlišit se, aby vůbec

náš produkt dostal šanci uspokojit poptávku. Úkolem marketérů už není pouhé hledání

poptávky a uspokojování jí, nýbrž také odlišení se od konkurence. Tato snaha odlišit se,

ukotvit své postavení ve společnosti a na trhu by se dala shrnout jako značka. Americká

marketingová asociace definuje značku takto: „Značka je jméno, název, znak, výtvarný

projev nebo kombinace předchozích prvků. Jejím smyslem je odlišení zboží nebo služeb


[…]


pachových rozměrů produktu, je Nivea for men. Od této značky bychom mohli použít její

vědecký přstup k opodstatnění složení pachu. Baťa sám disponuje, jak proklamuje, týmem

odborníků v laboratořích, tak by se tito vědci mohli spojit vytvořit vůni, kterou by pak

značka vysvětlila prací vědy pro pohodlí zákazníků. Když Nivea říká složení svého

produktu a vlastnosti jeho složek, jako by vědecky opodstatňovala existenci svého

produktu. A pokud Baťa disponuje vědeckou laboratoří, proč jí nevyužít pro přidání

hodnoty svému produktu a zároveň jeho lepší identifikace mezi spotřebiteli.

V poslední řadě využijeme analogie značky MEL a jejího výrobku se značkou Baťa a jejím

výrobkem. Oba produkty jsou balerínky, Baťa cenově převyšuje MEL téměř o tři sta korun

(MEL 950 Kč, Baťa 1199 Kč) Mel jasně cílí na originalitu, hravost a ekologické principy

mladší generace. Zatímco Baťa cílí masově. Pravda, pohodlnost je bližší starší generaci,

ovšem, určitě se najdou i zástupci mladší generace toužící po pohodlnosti, a tak můžeme

mluvit o masové značce. Cílí tedy aspoň na ženy. Z příkladu značky MEL bychom si mohli

vzít právě set vůní vlastní cílové skupině. V popisu značky Baťa jsme jejího uživatele

popsali jako pohodlného člověka, který sice má rád designové produkty, ovšem ne zase nic

extravagantního. A tak bychom mohli i s vůní stejně nakládat jako designem a například
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volit vůně květů a bylin (například levandule), určitých typů dřeva a možná i mýdla.

Jednoduché průměrné vůně. Příklad ze značkyMEL by si však značka Baťa měla vzít už

proto, že MEL používá rozměr produktu obuvi na českém trhu nevídaný. Je logické, že

Baťa jako masový producent spotřebitelského zboží se snaží u konkurence hledat nové

možnosti rozšíření svého podílu na trhu a značka MEL takovou nabízí.

9.5 Závěrečná východiska a doporučení

Berouce v potaz všechny tyto poznatky výsledná vůně by měla být asi následující.

Rozhodně by měla obsahovat stopy stávajícího pachu lepidla, ovšem v mnohem méně

silnější podobě, aby dal vyniknout i ostatním pachů a zároveň si ponechal pocit novosti.

Jedinečná vůně, která tuto vůni „novosti” bude doplňovat by však neměla být příliš exotická

a extravagantní. Vědecké prostředky by značka Baťa měla využít pro vytvoření vůně

potírající tělesný pach. Mohla by pak tuto vůni propojit se svým zájmem o zákazníkovo

pohodlí. Například jemná vůně dětského olejíčku by byla zajímavá k testování. Vůně

dětského olejíčku je nejnom hygienická a konotována s čistotou, ale také spojována s

hydratační schopností olejíčku. Jelikož v létě trpí lidé vysoušením nohou, konotace olejíčku

s hydratací by mohla přinést zajímavou reakci, kdy by zákazník mohl mít pocit, že mu obuv

nohy hydratuje. Hydratace a potírání tělesného pachu jde ruku v ruce s principy značky

Baťa a jejím zájmem o zákazníkovo pohodlí.

Dlaší vůní by mohla být například levandule, jelikož ta zase má léčebné učinky a její

přirozená vůně má uklidňující účinky. Opět by se tyto účinky mohly pomyslně přenést na

nohy a evokovat v zákazníkovi uvolňující pocit nohou a tedy i jeho pohodlí.

Nejlepší by byla kombinace všech těchto tří, kdy levandule by byla dominantní. Vůně lepidla

pro ponechání „novosti”, olejíčku pro pocit hygieny a hydratace. Levandule by udávala

dominantní zajímavý a přírodní tón. Kůže je natolik chemicky upravená, že bohužel nevoní a

tak se nemusíme obávat o její vliv. Pokud by se však tak stalo, nevadí, jelikož se kůže řadí

mezi přirozené vůně a pokud není dominantní nemusí vůbec překážet, naopak může

přispívat.
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9.6 Verifikace výzkumných otázek

1. Dokáží značky na českém trhu do svého olfaktorického rozměru zakomponovat i

vlastnosti své značky?

Ano. Značky Kofola Original, Tatranky Opavia a Nivea for men Stress protect.

Olfaktorický rozměr jejich produktů obsahuje i vlastnosti jejich značky.

2. Používají ukázkové značky z českého trhu spíše značkové nebo neznačkové pachy?

Z našeho vzorku značek, čtyři z deseti používají značkových pachových dimenzí produktu.

Mohli bychom tedy odvodit, že se více vyskytují u značek neznačkové pachové vlastnosti.

3. Je vždy pachový rozměr produktu totožný s proklamovanou vůní produktu?

Jak jsme zjistili z příkladu toaletního papíru Q-Clean s vůní broskve, nemusí tomu tak být

pokaždé. Někdy se může lišit proklamovaná vůně od skutečné vůně produktu.
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ZÁVĚR

Využití olfaktorické stránky produktůje teprve na svém začátku. Někteří výrobci a značky

už sice přijaly základní princpipy senzorického marketingu. Ovšem tato praxe není v naší

zemi příliš běžná. Důkazem je, že může vůbec objevit tak jednoduchý slogan jako „Boty,

které voní!”. Tento fakt dává značkám, které používají těchto metod, výhodu navíc. Jsou

speciální a exkluzivní. Časem však bude přicházet více značek s smyslovým brandingem a

celý obor se bude vyvíjet. V současnosti jen musíme počkat, až se trh takovými značkami

naplní a marketéři budou nuceni vymýšlet nové a rafinovanější postupy. Tento obor

marketingu pak začne skutečně vzkvétat. Těžit z toho bude hlavně zákazník, jelikož

konkureční boj mu poskytne větší možnost volby.
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