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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,42 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práca má inovatívny charakter. V období narastajúceho záujmu o zmyslový marketing je téma
vysoko aktuálnou. Autor nedodržal citačnú normu. Pri doslovných citáciách chýba uvedená
strana literatúry, z ktorej autor citoval. Podľa kontextu bol testujúcim samotný autor. Nie je
ale jasné, či má absolútny čuch, či je možné urobiť závery na základe jednej testujúcej osoby.
Škoda, že vo svojom experimente autor nevyužil viaceré pokusné osoby.

Otázky k obhajobě:

1. Ako autor definuje pozitívny a ako negatívny vnem?
2. Ako je definovaný „značkový a neznačkový vnem“?
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